
DELIBERAÇÃO Nº 016, de 01 de março de 2023

Aprova o Relatório de Atividades do 

Comitê Camboriú do ano de 2022. 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 

Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, 

de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o 

art. 2º do Decreto Estadual nº 665, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução 

CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e; 

Considerando a deliberação da Assembleia Geral Ordinária de 22 de fevereiro de 

2023; 

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia hidrográfica, 

aprovado por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 da Resolução 

CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017; 

DELIBERA: 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Camboriú do ano de 

2022. 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo 

constitui o Anexo I desta Deliberação. 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

Camboriú, 01 de março de 2023. 

Dr. Paulo Ricardo Schwingel 

Presidente do Comitê Camboriú 



ANEXO I 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DE 2022 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E 
BACIAS CONTÍGUAS 



RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

2022 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS 

Camboriú/SC 

Dezembro, 2022 



RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

NOME DO COMITÊ: Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e 

Bacias Contíguas 

DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto n° 665 de 17 de junho de 2020 

ENDEREÇO: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, CEP 88340-000, Camboriú, Instituto Federal 

Catarinense – IFC Campus Camboriú 

SITE: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu 

E-MAIL: comitecamboriu@gmail.com 

DIRETORIA: 

Presidente: Paulo Ricardo Schwingel 

Vice-Presidente: Maria Amélia Pellizzetti 

Secretário Executivo: Gilmar Pedro Capelari 

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Aline Antunes 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu
mailto:comitecamboriu@gmail.com


1 

SUMÁRIO 

1. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS REFERENTE AO ANO DE 

2022 ...................................................................................................................................................... 2 

1.1. COMPOSIÇÃO DO COMITÊ CAMBORIÚ ........................................................................... 2 

1.2. OPERACIONALIZAÇÃO DO COMITÊ CAMBORIÚ .......................................................... 4 

1.3. REUNIÕES DO COMITÊ ........................................................................................................ 4 

1.4. ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS............................................................................ 10 

1.5.      DELIBERAÇÕES E DOCUMENTOS OFICIAIS EMITIDOS PELO COMITÊ CAMBORIÚ

 ............................................................................................................................................................ 11 

1.6. PROJETOS E PROGRAMAS ................................................................................................ 14 

1.6.1 Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú ....................................................................... 14 

1.6.2 Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - 

PROCOMITÊS .................................................................................................................................. 19 

1.7. REUNIÕES E EVENTOS ...................................................................................................... 19 

1.8. COMUNICAÇÃO SOCIAL ................................................................................................... 31 

1.9. CAPACITAÇÕES .................................................................................................................. 35 

1.10. CONSIDERAÇÕES FINAIS .............................................................................................. 38 



 

2 
 

1. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS REFERENTE AO 

ANO DE 2022 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas é um 

órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, vinculado ao Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos - CERH, criado através do Decreto n° 665 de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado 

de Santa Catarina, que revogou o Decreto n° 2.444, de 01 de dezembro de 1997. A principal atribuição 

do Comitê é gerir os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú, que abrange os 

municípios de Camboriú e Balneário Camboriú, conforme disposto no Capítulo III, da Lei Federal n° 

9.433/1997. 

Com a ratificação do novo Regimento Interno do Comitê Camboriú através da Resolução 

CERH/SC n° 68, de 21 de outubro de 2021, o número de organizações-membro foi reduzido de 30 

(trinta) para 20 (vinte) entidades, divididas entre os segmentos a) sociedade civil organizada, b) poder 

público e c) usuários de água. Assim, no primeiro semestre de 2022 foram realizadas as Assembleias 

Setoriais Públicas para a eleição da nova composição do Comitê Camboriú, a qual tomou posse em 

maio/2022.  

A Diretoria do Comitê Camboriú está atualmente composta pelo Presidente Dr. Paulo Ricardo 

Schwingel, representante da UNIVALI – Universidade do Vale do Itajaí, pela Vice-Presidente Dra. 

Maria Amélia Pellizzetti, representante do Instituto Federal Catarinense – IFC Campus Camboriú, e 

pelo Secretário Executivo, Sr. Gilmar Pedro Capelari, representante da OAB – Ordem dos Advogados 

do Brasil – Comissão de Meio Ambiente de Balneário Camboriú. 

Neste relatório são apresentadas as atividades do Comitê Camboriú de maneira cronológica, 

desenvolvidas no período de janeiro a dezembro de 2022. 

 

 

1.1. COMPOSIÇÃO DO COMITÊ CAMBORIÚ 

 

A composição do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026 foi definida nas Assembleias 

Setoriais Públicas ocorridas nos dias 30 de março, 06 e 13 de abril de 2022, sendo as organizações-

membro empossadas na Assembleia de Posse realizada no dia 04 de maio de 2022. Na Tabela 1 a 

seguir é apresentada a composição do Comitê Camboriú e na Tabela 2 as entidades que compõem a 

Lista de Espera do Comitê. Ressalta-se que até a última plenária do ano de 2022 não foram realizadas 

substituições dos representantes das organizações-membro eleitas.  



 

3 
 

Na Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 25 de maio de 2022 ocorreu a eleição da 

Presidência e Secretaria Executiva do Comitê Camboriú para o mandato 2022-2024. A chapa única 

vencedora foi composta pelo Presidente Paulo Ricardo Schwingel, Vice-Presidente Maria Amélia 

Pellizzetti e Secretário Executivo Gilmar Pedro Capelari (Tabela 1). 

 
Tabela 1. Organizações-membro do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026, empossadas na Assembleia de Posse 

realizada no dia 04 de maio de 2022. 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

DIRETORIA NOME 
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO 
E-MAIL 

 

Presidente 
Paulo Ricardo 

Schwingel 
UNIVALI schwingel@univali.br 

Vice-Presidente Maria Amélia Pellizzetti 
IFC Campus 

Camboriú 
maria.pellizzetti@ifc.edu.br 

Secretário 

Executivo 
Gilmar Pedro Capelari 

OAB – 15ª Subseção 

– Balneário Camboriú 
pedrocapelar@yahoo.com.br 

USUÁRIOS DE ÁGUA 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO TITULAR SUPLENTE 

1. EMASA Rafaela Comparim Santos Felippo Ferreira Brognoli 

2. ÁGUAS DE CAMBORIÚ Gabriel Balparda Fasola Tiago Santos e Souza 

3. VIA DOMINI AGROINDUSTRIAL Benito André Casagrande Clênio da Silva 

4. SITRUC Fábio Vaccaro de Carvalho Silvio Matias 

5. IFC CAMPUS CAMBORIÚ Maria Amélia Pellizzetti Viviane Furtado Velho 

6. BARCO PIRATA Benvindo Taborda de Oliveira Eliane Babinski 

7. COLÔNIA DE PESCADORES Z-07 Valdelir Manoel da Silva Levi Elias Vicente 

8. ACATMAR Michele Castilho Henrique Leandro Ferrari Lobo 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO TITULAR SUPLENTE 

9. FUCAM 
Cristian Whitman Bueno da 

Silva Reinelli 
Valmor Alberto Dalago 

10. AREA-IT Ênio Faqueti 
Fernanda Cristhina 

Figueiredo Moura 

11. CDL BC Luciene Cristine Vieira Thiago Karrer 

12. CRBio-03 Caroline Marques Teixeira Larissa Martins 

13. UNIVALI Paulo Ricardo Schwingel Marcus Polette 

14. CREA SC 
Adelita Ramaiana 

Bennemann Granemann 
Mauricio Fernandes 

15. LIONS CLUBE BC CENTRO Paulo Roberto Maurici Nei Dionisio Locatelli 

16. OAB - 15ª SUBSEÇÃO BC Gilmar Pedro Capelari Maria Goreti Sbeghen 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO TITULAR SUPLENTE 

17. CIDASC Gilson Amaro de Souza Fabiana Alexandre Branco 

18. EPAGRI Oderlei Márcio Anschau Ilhane Terezinha Marcon 

19. IMA Liara Rotta Padilha Vinícius Ferretti 

20. SDE / GTEA RH07 Gustavo Antônio Piazza 
Patrícia Fóes Scherer 

Custódio 

mailto:schwingel@univali.br
mailto:maria.pellizzetti@ifc.edu.br
mailto:pedrocapelar@yahoo.com.br


4 

Tabela 2. Organizações-membro da Lista de Espera do Comitê Camboriú, selecionadas nas Assembleias Setoriais 

Públicas realizadas nos meses de março e abril de 2022. 

LISTA DE ESPERA – COMITÊ CAMBORIÚ 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO TITULAR SUPLENTE 

1. ROTARY CLUB BC Alex Sandro Gonzaga Stein André Tiago dos Passos 

2. ACIBALC
Paulo Roberto Mendes de 

Oliveira Junek 
Érito Bauer Chaves 

3. AMPE BC Cláudio Benedito de Souza Lúcio Lange Rila 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO TITULAR SUPLENTE 

1. PMSC/PMA Brianna Tosetto de Souza Fabiano Mota de Jesus 

1.2. OPERACIONALIZAÇÃO DO COMITÊ CAMBORIÚ 

Em 01 de abril de 2020 a bolsista Aline Antunes iniciou suas atividades de apoio técnico ao 

Comitê Camboriú através do Edital de Chamada Pública FAPESC n° 019/2019 – Programa de Apoio 

à Pesquisa Aplicada nas Áreas de Recursos Hídricos e Saneamento, permanecendo como consultora 

do Comitê durante todo o ano de 2022. 

As principais atividades desenvolvidas pela consultora Aline Antunes em assessoria ao Comitê 

compreenderam o apoio: em sua organização interna, comunicação e mobilização social, 

capacitações, organização de eventos e planejamento das atividades a partir das pautas e decisões do 

Comitê. 

No segundo semestre de 2022 a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa 

Catarina – FAPESC, em colaboração com a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico 

Sustentável – SDE, lançaram o Edital de Chamada Pública FAPESC n° 32/2022 para a seleção de 

Instituições de Ciência, Tecnologia e Inovação para realizarem o apoio ao funcionamento dos comitês 

de bacias catarinenses e à implementação de instrumentos de gestão de recursos hídricos. Assim, para 

a gestão dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Agrupamento Leste de Santa Catarina (Camboriú, 

Itajaí, Tijucas e Biguaçu, Cubatão e Madre) a instituição vencedora foi o Instituto Água Conecta, que 

iniciará a execução de seu Plano de Trabalho no início de 2023. 

1.3. REUNIÕES DO COMITÊ 

No ano de 2022, o Comitê Camboriú se reuniu ordinariamente 02 (duas) vezes, cumprindo as 

diretrizes do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH, estabelecidas na sua Resolução n° 

19, de 19 de setembro de 2017. Extraordinariamente, o Comitê realizou 05 (cinco) reuniões.  Na 



 

5 
 

Tabela 3 abaixo podem ser consultadas as datas das assembleias gerais realizadas e as pautas 

discutidas. 

No primeiro semestre de 2022 o Comitê manteve a realização de suas assembleias no formato 

remoto, seguindo as diretrizes repassadas pelo CERH, através da Resolução n° 038/2020 e Nota 

Técnica Conjunta SDE/SEMA/DRHS n° 006/2020. Na assembleia de 27 de julho 2022 foi discutido 

sobre o retorno das reuniões no formato presencial, ficando definido a realização de quatro 

assembleias presenciais no ano (fevereiro, maio, agosto e novembro), sendo importante que as 

ordinárias sejam presenciais, e o restante virtuais. Ressalta-se que, em função das fortes chuvas e 

enchente que ocorreram na última semana do mês de novembro, dificultando o deslocamento dos 

membros e comunidade da Bacia, a assembleia ordinária ocorrida no dia 30 do referido mês aconteceu 

no modo remoto.



 

6 
 

Tabela 3. Assembleias Gerais realizadas pelo Comitê Camboriú ao longo do ano de 2022. 

ASSEMBLEIA DATA LOCAL PAUTA IMAGEM 

 

ORDINÁRIA 

23/02/2022 
Videoconferência 

– Software Skype 

1. Leitura e aprovação da Ata da reunião de 

15/12/2021; 

2. Apresentação e aprovação do Relatório Anual 

de Atividades de 2021; 

3. Apresentação do Plano de Atividades para 

2022; 

4. Discussão sobre a Lei Federal n° 14.285 de 29 

de dezembro de 2021 e posicionamento do 

Comitê Camboriú acerca do recuo das margens 

dos cursos d’água da Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú e Bacias Contíguas; 

5. Assuntos gerais. 

 

30/11/2022 
Videoconferência 

– Software Zoom 

1. Leitura e aprovação da Ata da Assembleia 

Geral Extraordinária de 26/10/2022;  

2. Discussão sobre a criação de um Grupo de 

Trabalho para realizar a gestão do Projeto do 

Parque Inundável Multiuso a ser implantado no 

município de Camboriú; 

3. Avaliação do Pacto de Cooperação pela Bacia 

do Rio Camboriú 2020 (Pacto pelas Águas 

assinado em 2017 pelo Comitê Camboriú e Poder 

Público de Camboriú e Balneário Camboriú) e 

novos encaminhamentos; 

4. Assuntos gerais. 

 

 



 

7 
 

 

EXTRAORDINÁRIA 

04/05/2022 
Videoconferência 

– Software Skype 

1. Posse das organizações-membro eleitas nas 

Assembleias Setoriais Públicas (ASP) do Comitê 

Camboriú para a gestão 2022-2026; 

2. Leitura e aprovação da Ata da reunião de 

23/02/2022; 

3. Aprovação do Edital n° 002/2022 de 

Convocação do Processo Eleitoral da Diretoria do 

Comitê Camboriú para a gestão 2022-2024; 

4. Aprovação da Resolução Ad Referendum n° 

005/2022 que dispõe sobre a criação de Comissão 

Eleitoral para a eleição da Diretoria 2022/2024 do 

Comitê Camboriú e define as regras do processo 

eleitoral; 

5. Análise dos pedidos das entidades ACIBALC e 

AMPE BC para compor a lista de espera do 

segmento População da Bacia das entidades 

selecionadas nas Assembleias Setoriais Públicas 

do Comitê Camboriú; 

6. Assuntos gerais. 

 

25/05/2022 
Videoconferência 

– Software Skype 

1. Leitura e aprovação da Ata da reunião de 

04/05/2022;  

2. Eleição da nova Diretoria do Comitê Camboriú 

para a gestão 2022-2024, de acordo com o Edital 

n° 002/2022 e Resolução Ad Referendum n° 

005/2022; 

3. Revisão e atualização das representações do 

Comitê Camboriú nos Conselhos Municipais, 

Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú, 

Parque Municipal Raimundo Gonçalez Malta, 

 

 



 

8 
 

APA’s e Comitê de Gestão de Resíduos Sólidos 

de Camboriú e Balneário Camboriú; 

4. Deliberação acerca da aprovação do Plano de 

Capacitação e Plano de Comunicação e 

Mobilização Social do Comitê Camboriú 

referentes ao ano de 2022; 

5. Assuntos gerais. 

27/07/2022 
Videoconferência 

– Software Skype 

1. Leitura e aprovação da Ata da Assembleia 

Geral Extraordinária de 25/05/2022;  

2. Avaliação do retorno das assembleias gerais no 

formato presencial; 

3. Estruturação da sala do Comitê Camboriú junto 

ao Laboratório de Gestão de Recursos Hídricos 

do IFC – Instituto Federal Catarinense Campus 

Camboriú; 

4. Definição do destino das placas de recuperação 

de áreas degradadas do Comitê Camboriú 

armazenadas no IFC Campus Camboriú; 

5. Análise do Ofício e-55 35.819/2022 da 

EMASA – Empresa Municipal de Água e 

Saneamento de Balneário Camboriú sobre 

manifestação acerca da obra de dragagem no Rio 

Marambaia; 

6. Assuntos gerais. 

 

 

31/08/2022 

Presencial – IFC 

Campus 

Camboriú 

1. Leitura e aprovação da Ata da Assembleia 

Geral Extraordinária de 27/07/2022;  

2. Estado do Plano de Manejo da Área de 

Proteção Ambiental – APA do Morro do Gavião; 

 



9 

3. Desenvolvimento de projetos para adequação

das estradas rurais do município de Camboriú; 

4. Posicionamento do Comitê em relação às

denúncias de degradação dos recursos hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 

Contíguas; 

5. Assuntos gerais.

26/10/2022 
Videoconferência 

– Software Skype

1. Leitura e aprovação da Ata da Assembleia

Geral Extraordinária de 31/08/2022; 

2. Apresentação do projeto de instalação de

sistemas de tratamento de esgoto nas 

propriedades rurais de Camboriú por Sr. José 

Pedro Costa – Secretário de Saneamento Básico 

de Camboriú; 

3. Apresentação da Palestra “Modelo de

Eficiência de Gestão da Água” pelo Prof. Dr. 

Joaquin Melgarejo Moreno – Diretor do Instituto 

Universitario del Agua y de las Ciencias 

Ambientales; 

4. Assuntos gerais.



 

10 
 

1.4. ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS 

 

No primeiro semestre de 2022 foram realizadas as Assembleias Setoriais Públicas - ASPs do 

Comitê Camboriú para renovação das organizações-membro para a gestão 2022 – 2026. Destaca-se 

que foi a primeira vez que o Comitê realizou este processo, o qual possou a ser exigido com a 

publicação da Resolução n° 19, de 19 de setembro de 2017, do Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos – CERH. 

O Edital n° 001/2022 de Convocação das ASPs foi lançado em janeiro/2022 e em março/2022 

foi divulgada a Lista Final das Entidades Habilitadas a participarem das eleições. As ASPs ocorreram 

de modo virtual nos dias 30/03/2022 (Órgãos da Administração Federal e Estadual), 06/04/2022 

(Usuários de Água) e 13/04/2022 (População da Bacia), e a assembleia de posse ocorreu no dia 

04/05/2022. 

 

 

Figura 1. Imagem da Assembleia Setorial Pública realizada em 30/03/2022 para eleição dos 

Órgãos da Administração Federal e Estadual para compor o Comitê Camboriú na gestão 

2022-02026. 

 

 



 

11 
 

 

Figura 2. Imagem da Assembleia Setorial Pública realizada em 06/04/2022 para eleição dos 

Usuários de Água para compor o Comitê Camboriú na gestão 2022-02026. 

 

 

Figura 3. Imagem da Assembleia Setorial Pública realizada em 13/04/2022 para eleição da 

População da Bacia para compor o Comitê Camboriú na gestão 2022-02026. 

 

 

1.5. DELIBERAÇÕES E DOCUMENTOS OFICIAIS EMITIDOS PELO COMITÊ 

CAMBORIÚ 

 

Ao longo do ano de 2022 o Comitê Camboriú elaborou diversos documentos para oficializar 

suas decisões e suas solicitações aos atores sociais envolvidos com a Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú, compreendendo 7 (sete) deliberações, 1 (uma) resolução e 23 (vinte e três) ofícios (Tabela 

4). 

As deliberações são documentos por meio do qual o Comitê materializa suas decisões, de 

acordo com sua competência deliberativa estabelecida por lei. Já as resoluções compreendem 



 

12 
 

instrumentos nos quais o Comitê estabelece normas e regramentos válidos em sua área de atuação. 

Os ofícios, por sua vez, são documentos formais, próprios para comunicação diversa, de modo pessoal 

e direto, utilizados para informar, convidar, convocar pessoas e/ou instituições. 

 
Tabela 4. Documentos emitidos pelo Comitê Camboriú no ano de 2022. 

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO 

Deliberação n° 007/2022 20/01/2022 

Dispõe sobre a aprovação do Edital de Convocação das 

Assembleias Setoriais Públicas para seleção das 

organizações-membro que integrarão o Comitê Camboriú. 

Deliberação n° 008/2022 23/03/2022 
Dispõe sobre a aprovação do Relatório Anual de Atividades 

de 2021 do Comitê Camboriú. 

Deliberação n° 009/2022 23/03/2022 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ações de 2022 do 

Comitê Camboriú. 

Deliberação n° 010/2022 11/05/2022 

Dispõe sobre a ratificação dos resultados das Assembleias 

Setoriais Públicas do Comitê Camboriú, indicando 

nominalmente as organizações eleitas, bem como seus 

representantes titulares e suplentes. 

Deliberação n° 011/2022 27/05/2022 

Dispõe sobre homologação do resultado da Eleição para 

Presidência e Secretaria Executiva do Comitê Camboriú, 

para o mandato 2022-2024. 

Deliberação n° 012/2022 10/06/2022 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Capacitação de 2022 

do Comitê Camboriú. 

Deliberação n° 013/2022 10/06/2022 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Comunicação e 

Mobilização Social de 2022 do Comitê Camboriú. 

Resolução Ad Referendum 

n° 005/2022 
04/05/2022 

Dispõe sobre a criação de Comissão Eleitoral para a eleição 

da Diretoria 2022/2024 do Comitê Camboriú e define as 

regras do processo eleitoral. 

Ofício n° 001/2022 17/02/2022 

Encaminhamento ao Presidente do Conselho da Cidade de 

Balneário Camboriú – CONCIDADE BC dos nomes dos 

representantes do Comitê Camboriú para fins de atualização 

do Decreto Executivo Municipal n° 7973/2015, o qual 

“Nomeia os Delegados para revisão e complementação do 

Plano Diretor do Município de Balneário Camboriú, e dá 

outras providências”. 

Ofício n° 002/2022 29/03/2022 

Indicação ao Subprefeito da Região Sul de Balneário 

Camboriú do representante do Comitê Camboriú para 

reunião de 30/03/2022 sobre o projeto de recuperação e 

revitalização do Ribeirão Pedro Pinto Corrêa. 

Ofício n° 003/2022 05/04/2022 

Indicação ao Diretor Geral da Empresa Municipal de Água e 

Saneamento de Balneário Camboriú – EMASA dos 

representantes do Comitê Camboriú para participar do 

Comitê Executivo e de Coordenação do Plano Municipal de 

Saneamento do Município de Balneário Camboriú. 



 

13 
 

Ofício n° 004/2022 05/04/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de julho de 2021, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 005/2022 05/04/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de agosto de 2021, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 006/2022 05/04/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de setembro de 2021, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 007/2022 17/05/2022 

Ofício à Engenheira Ambiental da Empresa Municipal de 

Água e Saneamento de Balneário Camboriú – EMASA 

declarando sua participação no Comitê Camboriú. 

Ofício n° 008/2022 23/05/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de outubro de 2021, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 009/2022 14/06/2022 

Ofício ao Diretor Geral da Empresa Municipal de Água e 

Saneamento de Balneário Camboriú – EMASA sobre 

manifestação do Comitê Camboriú acerca da realização de 

obra de dragagem no Rio Marambaia. 

Ofício n° 010/2022 24/06/2022 

Indicação à Presidente do Conselho Gestor da APA Costa 

Brava dos representantes do Comitê Camboriú junto ao 

Conselho. 

Ofício n° 011/2022 24/06/2022 

Indicação ao Coordenador do Comitê de Gestão de Resíduos 

Sólidos de Camboriú e Balneário Camboriú dos 

representantes do Comitê Camboriú junto ao Comitê de 

Resíduos. 

Ofício n° 012/2022 29/06/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de novembro de 2021, em atendimento ao disposto 

no Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 013/2022 07/07/2022 
Indicação ao Presidente do Conselho Gestor do Parque 

Natural Municipal Raimundo Gonçalez Malta dos 

representantes do Comitê Camboriú junto ao Conselho. 

Ofício n° 014/2022 12/08/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de dezembro de 2021, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 



 

14 
 

Ofício n° 015/2022 25/08/2022 

Convite ao Reitor da Universidade do Vale do Itajaí – 

UNIVALI e comunidade acadêmica para participar da 

Semana da Água 2022. 

Ofício n° 016/2022 26/08/2022 
Convite ao Professor Dr. Carlos Eduardo Morelli Tucci para 

palestrar na Semana da Água 2022. 

Ofício n° 017/2022 29/08/2022 
Convite aos Representantes das Entidades da Área de 

Abrangência da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e 

Bacias Contíguas para participar da Semana da Água 2022. 

Ofício n° 018/2022 30/08/2022 
Convite à Diretora-geral do Instituto Federal Catarinense – 

IFC Campus Camboriú, estudantes e professores, para 

participar da Semana da Água 2022. 

Ofício n° 019/2022 31/08/2022 

Ofício ao Diretor Geral da Empresa Municipal de Água e 

Saneamento de Balneário Camboriú – EMASA sobre 

manifestação do Comitê Camboriú acerca da realização de 

obra de dragagem no Rio Marambaia. 

Ofício n° 020/2022 26/09/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de janeiro de 2022, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 021/2022 27/09/2022 

Pedido ao Presidente da Fundação do Meio Ambiente de 

Camboriú – FUCAM para devolução do patrimônio do 

Comitê Camboriú que se encontra na FUCAM, bem como 

retirada das placas de APP’s que estão no IFC Campus 

Camboriú e foram doadas à FUCAM. 

Ofício n° 022/2022 14/11/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de fevereiro de 2022, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

Ofício n° 023/2022 22/12/2022 

Ofício à Consultora Técnica do Comitê Camboriú sobre 

aprovação de seu Relatório Parcial de Atividades referente 

ao mês de março de 2022, em atendimento ao disposto no 

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 

das Águas – PROGESTÃO - 2° Ciclo. 

 

 

1.6. PROJETOS E PROGRAMAS 

 

1.6.1   Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú  

 

O Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú, iniciativa da Empresa Municipal de Água e 

Saneamento de Balneário Camboriú – EMASA, com base na Lei Municipal n° 3.026, de 26 de 

novembro de 2009, tem por objetivo desenvolver instrumentos para garantir a conservação dos 



15 

recursos hídricos na Bacia do Rio Camboriú, incentivando produtores rurais a adotarem práticas 

conservacionistas em suas propriedades.  

O Comitê Camboriú faz parte do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú, 

através de seus representantes Paulo Ricardo Schwingel/UNIVALI (titular) e Gilmar Pedro 

Capelari/OAB BC (suplente), os quais foram nomeados pelo Comitê Camboriú na Assembleia Geral 

Ordinária ocorrida em 28/02/2020. Esta nomeação está determinada no Decreto Municipal de 

Balneário Camboriú n° 10.343, de 08 de abril de 2021, que nomeia membros para constituir o Grupo 

Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú, e revoga o Decreto Municipal n° 9.935, de 02 

de junho de 2020.  

Além do Grupo Gestor, o Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú possui dois Grupos 

Técnicos (GT-1 e GT-2) para trabalhar no planejamento e gestão de assuntos técnicos do Projeto, 

onde o Professor Paulo Ricardo Schwingel representa o Comitê Camboriú em ambos os grupos. O 

GT-1 trata dos seguintes temas: normativo, valoração, comunicação e capacitação. O GT-2, por sua 

vez, atua nos temas: conservação, restauração, conservação do solo e monitoramento. 

A seguir são apresentadas as reuniões realizadas pelo Conselho Gestor do Projeto Produtor de 

Água do Rio Camboriú e principais assuntos discutidos no ano de 2022, com a participação do Comitê 

Camboriú. 

• Assembleia Ordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú

de 27/01/2022 - nesta reunião (videoconferência) foi tratada a seguinte pauta: eleição da

secretaria executiva; Relatório anual de atividades 2021; Edital de Chamamento 2022;

assuntos e informes gerais.

Figura 4. Imagem da reunião do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio 

Camboriú de janeiro/2022 realizada por videoconferência. 



 

16 
 

• Assembleia Ordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de 26/05/2022 - nesta reunião (videoconferência e presencial) foi tratada a seguinte pauta: 

aprovação do plano de capacitação; monitoramento socioeconômico; assuntos e informes 

gerais. 

 

Figura 5. Imagem da reunião do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de maio/2022 realizada de modo híbrido. 

 

• Assembleia Extraordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio 

Camboriú de 07/07/2022 - nesta reunião (videoconferência) foi tratada a seguinte pauta: 

análise do pedido da Polícia Ambiental para participar do GGP; apresentação da valoração do 

Produtor de Água de Vera Cruz; assuntos e informes gerais. 

 

Figura 6. Imagem da reunião do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de julho/2022 realizada por videoconferência. 

 

 



 

17 
 

• Assembleia Ordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de 28/07/2022 - nesta reunião (presencial) foi tratada a seguinte pauta: aprovação de um PIP; 

aprovação do planejamento anual de 2023; assuntos e informes gerais. 

 

• Assembleia Extraordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio 

Camboriú de 01/09/2022 - nesta reunião (videoconferência) foi tratada a seguinte pauta: 

planejamento estratégico; assuntos e informes gerais. 

 

Figura 7. Imagem da reunião do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de setembro/2022 realizada por videoconferência. 

 

 

• Assembleia Ordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de 29/09/2022 - nesta reunião (videoconferência) foi tratada a seguinte pauta: aprovação de 

um PIP; resultado do monitoramento socioeconômico; assuntos e informes gerais. 

 

Figura 8. Imagem da reunião do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de setembro/2022 realizada por videoconferência. 

 



 

18 
 

• Assembleia Ordinária do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú 

de 17/11/2022 - nesta reunião (presencial) foi tratada a seguinte pauta: aprovação do 

calendário de reuniões 2023; continuidade do Planejamento Estratégico; assuntos e informes 

gerais. 

 

• Oficinas de Planejamento Estratégico – 20 e 21/09/2022 – 13 e 14/10/2022 – nos meses de 

setembro e outubro ocorreram a primeira e segunda oficina de planejamento estratégico e 

comunicativo do Projeto, com o objetivo de promover eficiência e sustentabilidade do 

Produtor de Água. As oficinas ocorreram no Instituto Federal Catarinense – IFC Campus 

Camboriú e foram coordenadas pela especialista em Gestão de Recursos Hídricos, Beate 

Frank, contando com a participação dos membros do Grupo Gestor, proprietários rurais e 

demais convidados. 

 

 

Figura 9. Imagem da primeira (acima) e segunda (abaixo) oficina de Planejamento 

Estratégico do Projeto Produtor de Água do Rio Camboriú ocorridas em setembro/2022 e 

outubro/2022 respectivamente. 



 

19 
 

1.6.2   Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - 

PROCOMITÊS 

 

O PROCOMITÊS, instituído pela Resolução ANA n° 1.190/2016, foi criado para promover o 

aprimoramento dos comitês de bacia hidrográfica dos estados e do Distrito Federal, tendo como 

objetivo primordial contribuir para a consolidação desses colegiados como espaços efetivos de 

implementação da política nacional de recursos hídricos. O programa integra um conjunto de 

iniciativas, onde o apoio financeiro aos comitês está condicionado ao cumprimento de metas 

previamente pactuadas e contratadas, com a anuência dos Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos. 

 

• PROCOMITÊS – Ano de Certificação: 2022 – Ano de Implementação: 2021 - No 

primeiro semestre de 2022 o Comitê Camboriú encaminhou à SDE as informações e 

documentos requeridos através do programa, por sua vez relacionados ao ano de 2021, 

alcançando um resultado de 94,25%. 

 

Figura 10. Imagem do quadro síntese do resultado da Certificação 2022 do PROCOMITÊS para os Comitês de 

Bacia Hidrográfica do Estado de Santa Catarina referente ao ano de implementação 2021. 

 

 

1.7. REUNIÕES E EVENTOS 

 

Nos itens abaixo são apresentadas as principais atividades e reuniões do Comitê Camboriú 

realizadas em 2022 junto à comunidade, sociedade civil organizada, poder público e usuários de água, 

tendo como principal objetivo a conservação e preservação dos recursos hídricos da Bacia do Rio 

Camboriú. 



 

20 
 

Tabela 5. Ações realizadas pelo Comitê Camboriú ao longo do ano de 2022 junto aos atores sociais da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú. 

TIPO DATA ORGANIZADOR AÇÃO LOCAL REGISTRO 

Expedição do 

Igarapé – Projeto 

Barco Escola 

22/03/22 

Empresa Barra Sul 

Turismo Náutico 

Ltda. – BARCO 

PIRATA 

O Comitê Camboriú participou da 

inauguração do Projeto de Educação 

Ambiental Barco Escola, que 

consistiu em uma aula-passeio no 

Rio Camboriú, sendo repassadas 

informações educativas sobre o 

ecossistema hídrico do Rio 

Camboriú. 

Rio 

Camboriú/

Balneário 

Camboriú 

 

Reunião ÁGUAS 

DE CAMBORIÚ 
28/04/22 

Concessionária 

ÁGUAS DE 

CAMBORIÚ 

O Comitê Camboriú participou de 

uma reunião com a concessionária 

ÁGUAS DE CAMBORIÚ, onde o 

Presidente do Comitê Sr. Pedro 

Gilmar Capelari falou sobre as 

condições do Rio Camboriú e o 

Projeto do Parque Inundável 

Multiuso. 

Águas de 

Camboriú/

Camboriú 

 



 

21 
 

VI Diálogo do 

Grupo de 

Trabalho de 

Educação 

Ambiental da 

Região 

Hidrográfica 07 

29/04/22 

GTEA RH07 – 

Grupo de Trabalho 

de Educação 

Ambiental da 

Região 

Hidrográfica 07 

O Comitê Camboriú participou do 

VII Diálogo do GTEA RH07 que 

abordou o tema 

“Sociobiodiversidade Numa Visão 

Cósmica de Mundo”, com a 

participação de indígenas guaranis, 

os quais repassaram valiosos 

ensinamentos acerca de suas 

interações com a natureza. 

 

 

 

 

 

 

 

IFC 

Campus 

Camboriú/

Camboriú 

 



 

22 
 

3° Mutirão de 

Limpeza Juntos 

pelo Rio 

Camboriú 

30/04/22 

Lions Clube BC 

Centro; CONSEG 

Mar 

O Comitê Camboriú participou da 

ação de limpeza do Rio Camboriú, 

em sua terceira edição anual, 

promovida pelo Lions Clube BC 

Centro e CONSEG MAR, com o 

apoio de diversas instituições, 

estando entre elas, o Comitê. 

Rio 

Camboriú/

Balneário 

Camboriú 

 

  



 

23 
 

Audiência Pública 

– Resíduos 

Sólidos 

Recicláveis de 

Camboriú 

09/05/22 

Comissão 

Permanente de 

Educação, Saúde e 

Meio Ambiente – 

Câmara de 

Vereadores de 

Camboriú 

O Comitê Camboriú participou da 

Audiência Pública promovida pela 

Câmara de Vereadores de Camboriú 

que tratou sobre a gestão dos 

resíduos sólidos recicláveis no 

município de Camboriú, no âmbito 

do desenvolvimento de políticas 

públicas e regularização. 

Câmara de 

Vereadores 

de 

Camboriú/

Camboriú 

 

 

4° Encontro da 

Frente 

Parlamentar de 

Defesa do 

Saneamento 

Básico de 

Camboriú 

01/06/22 

Frente Parlamentar 

de Defesa do 

Saneamento Básico 

de Camboriú 

O Comitê Camboriú participou da 

quarta reunião da Frente 

Parlamentar de Defesa do 

Saneamento Básico de Camboriú, a 

convite do Presidente da Frente, 

Vereador John Lenon Teodoro. 

Nesta reunião participou o 

Secretário Executivo do Comitê, Sr. 

Gilmar Pedro Capelari, sendo 

discutido sobre a questão do 

tratamento de esgoto no município 

de Camboriú. 

Plenário da 

Câmara 

Municipal 

de 

Camboriú/

Camboriú 

 



 

24 
 

Seminário “A 

Conservação dos 

Recursos Hídricos 

e Preservação de 

Mananciais” 

06/06/22 

Fundação 

Ambiental Área 

Costeira de Itapema 

- FAACI 

O Comitê Camboriú participou do 

Seminário da Semana do Meio 

Ambiente promovido pela 

FAACI/Prefeitura de Itapema, onde 

o Secretário Executivo do Comitê 

Sr. Gilmar Pedro Capelari 

apresentou sobre as ações de 

conservação da água na Bacia 

Hidrográfica do Rio Camboriú e 

sobre o projeto do Parque Inundável 

Multiuso. 

Sede OAB 

Itapema/ 

Itapema 

 

Circuito do Meio 

Ambiente 
12/06/22 

Instituto Rogério 

Rosa 

O Comitê Camboriú participou do 

evento promovido pelo Instituto 

Rogério Rosa alusivo ao Dia 

Mundial do Meio Ambiente, onde a 

Sra. Luciene Vieira/CDL 

BC/Membro do Comitê Camboriú 

palestrou sobre o tema “Desafios da 

Bacia do Rio Camboriú”. 

Lounge 

Embraed/ 

Balneário 

Camboriú 

 

 

  



25 

Reunião MPSC – 

Bacia 

Hidrográfica do 

Rio Camboriú  

01/07/22 

(data 

retificada) 

3ª Promotoria de 

Justiça da Comarca 

de Camboriú 

O Comitê Camboriú participou de 

uma reunião com a 3ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Camboriú, 

onde a Vice Presidente do Comitê 

Sra. Maria Amélia Pellizzetti 

participou, sendo tratado sobre a 

disponibilidade hídrica da Bacia do 

Rio Camboriú, qualidade da água e 

presença de agrotóxicos nos rios, 

bem como sobre a gestão de 

resíduos sólidos na Bacia. 

3ª 

Promotoria 

de Justiça 

da Comarca 

de 

Camboriú/

Camboriú 

XIII Feira 

Regional de 

Ciências e 

Tecnologia 

14/09/22 

Coordenadoria 

Regional de 

Educação de Itajaí 

A Consultora Técnica do Comitê 

Camboriú, Sra. Aline Antunes, 

participou com avaliadora da XIII 

Feira Regional de Ciências e 

Tecnologia, representado o Comitê. 

A consultora avaliou projetos sobre 

os temas: papel reciclado; 

compostagem e serrapilheira; 

plantas medicinais e horta; hotel de 

insetos. 

IFC 

Campus 

Camboriú/

Camboriú 



 

26 
 

Palestra Semana 

da Água 2022 
19/09/22 

Universidade do 

Vale do Itajaí – 

UNIVALI e 

Comitê Camboriú 

Na Semana da Água 2022 

promovida pelo GTEA RH07, 

Comitê Camboriú e Comitê Itajaí, 

foi realizada a palestra “Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do 

Rio Camboriú” em uma escola de 

Camboriú. A palestra foi proferida 

pelo Prof. Dr. Marcus 

Polette/UNIVALI e acompanhada 

pela Sra. Luciene Vieira/CDL BC, 

ambos membros do Comitê. 

EBM 

Professor 

Artur 

Sichmann/

Camboriú 

 

Palestra ODS na 

Prática 
28/09/22 

Movimento 

Nacional ODS – 

Santa Catarina – 

Objetivos de 

Desenvolvimento 

Sustentável – 

Comitê BC e 

Camboriú 

O Comitê Camboriú participou do 

evento promovido Movimento 

Nacional ODS – Santa Catarina, 

onde o Presidente do Comitê 

Camboriú Dr. Paulo Ricardo 

Schwingel palestrou sobre a “Crise 

Hídrica na Bacia do Rio Camboriú”. 

UNIVALI/

Balneário 

Camboriú  

 

 



 

27 
 

Reunião MPSC – 

Situação da 

Estação de 

Tratamento de 

Esgoto Nova 

Esperança 

25/11/22 

5ª Promotoria de 

Justiça da Comarca 

de Balneário 

Camboriú 

O Comitê Camboriú participou de 

uma reunião com a 5ª Promotoria de 

Justiça de Balneário Camboriú, 

ARESC, EMASA, IMA, 

SEMAM/PMBC, que tratou sobre a 

situação grave e emergencial de 

funcionamento da Estação de 

Tratamento de Esgoto – ETE Nova 

Esperança, situada no município de 

Balneário Camboriú e operada pela 

EMASA. 

5ª 

Promotoria 

de Justiça 

da Comarca 

de 

Balneário 

Camboriú/

Balneário 

Camboriú 

 

Participação no 1° 

Prêmio Águas de 

Jornalismo 

Ambiental 

29/11/22 Águas de Camboriú 

O Comitê Camboriú participou do 

1° Prêmio Águas de Jornalismo 

Ambiental, a convite da 

concessionária Águas de Camboriú, 

onde o Presidente do Comitê 

Camboriú Dr. Paulo Ricardo 

Schwingel explanou na abertura do 

evento, acerca dos principais 

problemas hídricos da Bacia do Rio 

Camboriú e a importância do 

jornalismo ético e profissional. 

Hotel 

Mercure/ 

Balneário 

Camboriú 

 

 



 

28 
 

Reunião Revisão 

Plano Diretor de 

Balneário 

Camboriú 

08/12/22 

Prefeitura de 

Balneário 

Camboriú 

O Comitê Camboriú participou da 

reunião de revisão do Plano Diretor 

do município de Balneário 

Camboriú, onde o Presidente do 

Comitê Camboriú Dr. Paulo Ricardo 

Schwingel explanou sobre o Comitê 

Camboriú e os principais problemas 

hídricos da Bacia do Rio Camboriú. 

Câmara 

Legislativa/

Balneário 

Camboriú 

 

 



29 

Reunião MPSC – 

Situação da 

Estação de 

Tratamento de 

Esgoto Nova 

Esperança 

15/12/22 

5ª Promotoria de 

Justiça da Comarca 

de Balneário 

Camboriú 

O Comitê Camboriú participou de 

uma reunião com a 5ª Promotoria de 

Justiça de Balneário Camboriú, 

ARESC, EMASA, IMA e 

Procuradoria-Geral de Balneário 

Camboriú, que tratou sobre o acordo 

judicial para reverter a grave e 

emergencial situação de 

funcionamento da Estação de 

Tratamento de Esgoto – ETE Nova 

Esperança, situada no município de 

Balneário Camboriú e operada pela 

EMASA. 

5ª 

Promotoria 

de Justiça 

da Comarca 

de 

Balneário 

Camboriú/

Balneário 

Camboriú 

Participação em 

Conselhos 

Municipais, Áreas 

de Preservação 

Ambiental e 

Demais Órgãos 

2022 

Conselho da 

Cidade de 

Camboriú; 

Conselho 

Municipal de Meio 

Ambiente e 

Desenvolvimento 

Sustentável de 

Camboriú; 

Conselho do Meio 

Ambiente de 

Balneário 

Camboriú; 

Conselho Gestor do 

Parque Municipal 

Raimundo 

Gonçalez Malta; 

Conselho Gestor da 

APA Costa Brava; 

Conselho Gestor da 

Unidade de 

Ao longo de 2022, o Comitê 

Camboriú manteve membros ativos 

em participações nas reuniões e 

atividades dos Conselhos da Cidade 

e Conselho do Meio Ambiente de 

Camboriú e Balneário Camboriú, 

dos Conselhos de Áreas de 

Preservação Ambiental, do Comitê 

de Gestão de Resíduos Sólidos da 

Bacia, do Comitê Executivo e de 

Coordenação do Plano Municipal de 

Saneamento do Município de 

Balneário Camboriú, dos Delegados 

para Revisão e Complementação do 

Plano Diretor do Município de 

Balneário Camboriú e do Grupo de 

Trabalho de Educação Ambiental da 

Região Hidrográfica 07 – GTEA 

RH07. 

Camboriú e 

Balneário 

Camboriú 



30 

Conservação APA 

Morro do Gavião; 

Projeto Produtor de 

Água do Rio 

Camboriú; Comitê 

de Gestão de 

Resíduos Sólidos 

de Camboriú e 

Balneário 

Camboriú; Comitê 

Executivo e de 

Coordenação do 

Plano Municipal de 

Saneamento do 

Município de 

Balneário 

Camboriú; Projeto 

Revitalização e 

Recuperação do 

Ribeirão Pedro 

Pinto Corrêa; 

Revisão do Plano 

Diretor do 

Município de 

Balneário 

Camboriú; Grupo 

de Trabalho de 

Educação 

Ambiental da 

Região 

Hidrográfica 07 – 

GTEA RH07 



31 

1.8. COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A divulgação de notícias e avisos de interesse dos membros do Comitê Camboriú e da 

comunidade da Bacia do Rio Camboriú foi realizada continuamente no decorrer do ano de 2022, 

utilizando o Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC, 

as redes sociais do Comitê e a imprensa, além da comunicação via WhatsApp e e-mail institucional. 

• Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC:

em 2022 o Comitê Camboriú atualizou regularmente o SIRHESC, dando publicidade às

atividades realizadas no ano, divulgando as convocações para as Assembleias Gerais, atas e

demais documentos elaborados pelo Comitê.

Figura 11. Imagem da página do Comitê Camboriú no site do SIRHESC. 

• Instagram e Facebook: o Facebook do Comitê já existe desde dezembro/2012, sendo que o

Instagram foi criado em 05/06/2020, porém esta conta foi desativada pela própria rede social

em 24/11/2022, sem informar quaisquer motivos. Desta forma, em 12/02/2022 foi criada uma

nova conta para o Comitê no Instagram. Através destas redes sociais o Comitê vem

divulgando continuamente notícias, avisos e mídias visuais aos membros e à comunidade

acerca das questões ambientais e dos recursos hídricos.



32 

Figura 12. Imagens da página do Comitê Camboriú no Facebook (à esquerda) e no Instagram (à direita). 

Figura 13. Imagens de algumas artes desenvolvidas pelo Comitê Camboriú e divulgadas em suas redes sociais 

ao longo de 2022. 

• Imprensa: ao longo do ano de 2022 o Comitê Camboriú manteve contato com os veículos de

comunicação da região, informando suas principais ações relacionadas à gestão dos recursos

hídricos da Bacia do Rio Camboriú e opinando, quando solicitado, sobre a situação dos

recursos hídricos da Bacia. Em 08/04/2022, o Presidente do Comitê naquele momento, Sr.



 

33 
 

Gilmar Pedro Capelari, concedeu uma entrevista ao Jornal Diarinho de Itajaí, sobre a 

qualidade da água do Rio Camboriú. Em 21/10/2022, a consultora técnica do Comitê, Sra. 

Aline Antunes, concedeu uma entrevista ao Jornal Página 3 de Balneário Camboriú, sobre as 

ações previstas no Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Camboriú, a qualidade da 

água do Rio Camboriú e a crise hídrica prevista para 2025. No dia 22/10/2022, o atual 

Presidente do Comitê, Dr. Paulo Ricardo Schwingel, concedeu entrevista ao Jornal ND Mais 

de Florianópolis, sobre a qualidade do Rio Camboriú e garantia da segurança hídrica. A 

Semana da Água 2022, realizada pelo GTEA RH7 e Comitês Itajaí e Camboriú entre os dias 

19 e 25 de setembro/2022, foi noticiada nos meios de comunicação, como por exemplo a TV 

UNIVALI, site da UNIVALI e REBOB – Rede Brasil de Organismos de Bacias 

Hidrográficas, entre outros. 

 

Figura 14. Imagem da página do Jornal Diarinho de Itajaí com a entrevista do Presidente anterior Gilmar 

Pedro Capelari na reportagem “Potável? Análises de água deixam dúvidas por falta de transparência”, em 

abril/2022. 

 



34 

Figura 15. Imagem da entrevista com o Presidente Paulo Ricardo Schwingel sobre a Semana da 

Água 2022 no canal TV UNIVALI de Itajaí, em setembro/2022. 

Figura 16. Imagem da página do Jornal ND Mais de Florianópolis com a entrevista do Presidente Paulo R. 

Schwingel na reportagem “Sem água, sem população saudável: Rio Camboriú pede socorro e falta de saneamento 

afeta todos”, em outubro/2022. 



35 

Figura 17. Imagem da página do Jornal Página 3 de Balneário Camboriú com a entrevista da Consultora Aline 

Antunes na reportagem “Rio Camboriú: saneamento de Camboriú é o primeiro passo para salvá-lo”, em 

outubro/2022. 

1.9. CAPACITAÇÕES 

No ano de 2022 o Comitê Camboriú realizou uma atividade de capacitação para membros e 

comunidade externa, apresentada a seguir. 

• Realização da Semana da Água entre os dias 19 e 25/09/2022 – o GTEA RH7 – Grupo de

Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 07, o Comitê Itajaí e o Comitê

Camboriú promoveram a Semana da Água 2022 com o tema “Segurança hídrica e mudanças

climáticas: o que você precisa saber?”, nos municípios de abrangência da Região Hidrográfica

07. O objetivo da Semana foi envolver a população na discussão e em atividades práticas

voltadas às questões ambientais relacionadas aos recursos hídricos. A Semana da Água 2022 

contou com a programação oficial, composta por eventos presencial e virtuais dos 

organizadores (GTEA RH7, Comitê Itajaí e Comitê Camboriú), bem como com a 

programação complementar, que envolveu atividades e eventos virtuais e presenciais das 

entidades dos municípios das Bacias dos Rios Itajaí e Camboriú. No dia 22/09/2022, dentro 

da programação oficial, aconteceu a Live do Comitê Camboriú com a palestra “Segurança 

hídrica e mudanças climáticas”, ministrada pelo Prof. Dr. Carlos Eduardo Morelli Tucci. 

Durante a Semana da Água foram divulgados os vídeos “Minuto Semana da Água”, que 

compreenderam vídeos curtos gravados por representantes das entidades organizadoras da 



36 

Semana relatando sobre a importância dos recursos hídricos e os projetos desenvolvidos pela 

sua instituição. 

Figura 18. Imagem da arte de divulgação da Semana da Água 2022 promovida pelo GTEA RH7, Comitê Itajaí e 

Comitê Camboriú em setembro/2022. 

Figura 19. Imagens do evento de abertura da Semana da Água 2022 realizada no dia 19/09/2022 em 

Blumenau/SC, com a participação do Presidente do Comitê Camboriú na mesa de abertura (à esquerda). 



37 

Figura 20. Imagem da Live do Comitê Camboriú realizada no dia 22/09/2022, inserida dentro da programação 

oficial da Semana da Água 2022. 

Figura 21. Imagens dos vídeos Minuto Semana da Água divulgados durante a Semana da Água 2022 promovida pelo 

GTEA RH7, Comitê Itajaí e Comitê Camboriú, em setembro/2022. 



38 

1.10. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Ao longo do ano de 2022 o Comitê Camboriú se manteve ativo nas discussões das principais 

questões hídricas da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú, reunindo-se de forma frequente com os 

atores sociais da Bacia e deliberando suas decisões.  

Um importante evento realizado, aproximando o Comitê e a comunidade da região hidrográfica 

em que está inserido (RH07), foi a Semana da Água 2022, que pela segunda vez está sendo realizada 

em parceria com o Comitê Itajaí e GTEA RH07, trazendo temas na esfera ambiental de extrema 

importância para discussão com a comunidade e instituições. 

Com a realização das Assembleias Setoriais Públicas no primeiro semestre do ano uma nova 

composição foi definida para o Comitê, com a redução de dez entidades, ficando com 20 (vinte) 

organizações-membro. Este redução se deu principalmente pela grande dificuldade em se preencher 

as vagas do segmento Usuários de Água, escassos na Bacia. Com a nova configuração do número de 

vagas, houve consequentemente uma redução das entidades da sociedade civil, as quais sempre 

estiveram muito presentes e ativas no Comitê. 

Para o próximo ano, com o início dos trabalhos da nova Entidade Executiva Instituto Água 

Conecta, espera-se que o Comitê Camboriú se fortaleça cada vez mais, para que possa cumprir com 

excelência seu principal objetivo, gerir as águas da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 

Contíguas. 

DR. PAULO RICARDO SCHWINGEL 

Presidente do Comitê Camboriú 


